
/ j  a m m ď včmNÍi\,z M m &

NEHRAJ Ml TADY KOMEDII

Jed n ou  z le to šn ích  p rem iér. D ivadla P etra B ezru ce v O stravě je  k o 
m ed ie  F. F. Š a m b erka  „N ehraj mi tady  k o m ed ii“ v režii V. Č erven 
k y  j. h. A utorem  s c é n ic k é h o  návrhu a  kostým ů  je  A. B abra j, j. h .,, 
h u debn í sp o lu p rá c e  J. T om šíček , p o h y bov á  sp o lu p rá ce  £. Ja rešou á  
j. h. Na sn ím ku  je  M. Č erná a j .  T ěšitel. (Foto- V. D vořáí)

V další premiéře letošní di
vadelní sezóny představila 
dramaturgie Divadla Petra 
Bezřuce ostravskému publiku 
lim  . Františka Ferdinanda 
Šamberka „Blázinec v prvním 
poschodí,“ tentokrát pod titu
lem „Nehraj mi tady kome
dii“.

Jak již samotný název dává 
tušit, jedná se o představení 
charakteru „lehčího“, jež si 
klade za cíl diváka spíše po
bavit, než jej podnítit k za
myšlení nad nějakým závaž
nějším problémem. A se stej
ným záměrem přistupoval k 
inscenaci zřejmě i režisér a 
dramaturg v jedné osobě Vác
lav Červenka.

Podíváme-li sé na předsta
vení pouze z této stránky, pak 
splnilo to, co se od něj oče
kávalo. je však třeba dodat, 
že se o to přičinily více vý
kony herců než. samotný pří
běh, odehrávající se na jeviš
ti. Hra je sice napsána s leh
kostí, a některé dialogy jsou 
natolik situačně vtipné, že do
káží diváka rozesmát, její zá
pletka však již dávno ztratila 
na své aktuálnosti (mladá no
vomanželka chce' mít Slu
hu, protože v lepších rodi
nách je to samozřejmé). Pl
ný ftï" právem se zde proto da
la očekávat snaha režiséra o 
aktualizaci děje, o jeho při
blížení dnešnímu divákovi; 
který je nesrovnatelně nároč
nější a kritičtější, než tomu 
bylo před sto lety, a žije zce
la jinými problémy. Celá ta
to snaha o aktualizaci však 
vyzněla jen jako nesmělý ná
znak v samém úvodu (pro
mítání titulků za klavírního 
doprovodu) a celý děj se už 
pak odehrává v typické atmo
sféře parádních pokojů na
šich prababiček, jejich rodin
ných přítelíčků a zápletek, 
kosmicky vzdálených dnešním 
lidem.

I s tím málem, co jim do
voloval text, se však dobře 
vypořádali herci. Nejlépe snad 
Michaela Černá, lékařova že
na Klára, jejíž mladistvě tem- 
-«ram entní ztvárnění nudící

se a hýčkané novomanželky 
vyznělo přesvědčivě a přiro
zeně. Také- Arnošt Borovec 
(sluha Josef) se své komické 
role zhostil výborně, ačkoliv 
mu více vyhovují role cha
rakterní. Jaroslav Těšitel (do
mácí přítel Artur) dobře vy
stihl všechny rysy mladíka, 
jeríž si našel smysl života v 
nicnedělání a hraje si na 
úspěšného milovníka. Jan Odl 
(mladý lékař Jaroslav) se sna

žil, seč mohl, ale role , žárli
vého manžela mu přece jen ' 
„nepadla“. Nepříliš rozsáhlá 
role Ludmily Bednářové (ku
chařka Katy), nedávala příliš 
prostoru k rozehrání, přesto 
však za svůj výkon zaslouží 
uznání.

I pres své nedostatky stojí 
hra „Nehraj mi tady kome
dii“ za zhlédnutí, ačkoliv pa
trně nebude patřit k divác
ky nejúspěšnějším. (zv)

A  M. Černá a A. B orovec v e  hře „N ehraj mi tady kom

Nová svoboda, Ostrava

1 6 X. 1978


